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عملیات 
نجات اسرائیل 

از باتلاق غزه
ترامپ برای بیرون کشیدن اسرائیل از باتلاق 

غزه از یک طرح صلح کذایی رونمایی کرد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری صفحه‌آرا: علی حسنی

اذعان به شکست اسرائیل در یمن
روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارونوت درباره شکست ارتش رژیم صهیونیستی در حمله به یمن 
نوشته است که در این عملیات‎ها هیچ‌یک از فرماندهان ارشد یمنی هدف قرار نگرفته و قربانیان از 

چهره‌های کلیدی نبوده‌اند.

 نامزد شهرداری نیویورک: نتانیاهو را دستگیر می‌کنم
زهران ممدانی، نامزد حزب دمکرات در انتخابات شهرداری نیویورک بار دیگر تأکید کرده 
 درصورت پیروزی، حکم دادگاه لاهه برای بازداشت بنیامین نتانیاهو به اتهام نسل‌کشی در غزه را 
اجرا خواهد کرد./سی‌ان‌ان 

برگزاری مراسم سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله در میدان امام حسین)ع( 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: مراسم نخستین سالگرد شهادت سیدحسن 
نصرالله، پنجشنبه ۱۰ مهر با شعار محوری »أناّ علی العهد« در سراسر کشور و در تهران ساعت ۱۶ در میدان 
آیینی امام حسین)ع( برگزار خواهد شد./ایرنا

روزنه

اشک تمساح برای جاسوس موساد
واکنش رسانه‌های معاند به اعدام جاسوس موساد نشان داد 
که عصبانیت آنان کمتر از تل‌آویو نیست. بی‌بی‌سی فارسی 
و اینترنشنال با روایت‌سازی‌های جهت‌دار، بهمن چوبی را 
»نخبه ایرانی« معرفی کردند تا حقیقت همکاری او با موساد 
را کمرنگ کنند؛ اما واقعیت، رسوایی موساد و شکست 

پروژه نفوذ بود.

پرونده بهمن چوبی
شغل و تخصص: کارشناس پایگاه داده در یک شرکت 
دانش‌بنیان با دسترسی به بانک‌های اطلاعاتی حیاتی 

کشور
نحوه جذب: در یک دوره تخصصی در یکی از کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس توسط موساد شناسایی شد.
میزان همکاری
  ۹ سفر خارجی

  ۶۳ ملاقات حضوری
  ۹۵ ارتباط غیرحضوری با افسران موساد

  دریافت ابزار جاسوسی، سیستم‌های ارتباطی امن و مبالغ 
مالی مشخص

روند قضایی
  بازداشت و تشکیل پرونده با اتهام جاسوسی برای رژیم 

صهیونیستی
  صدور قرار جلب دادرسی و کیفرخواست رسمی

  برگزاری دادگاه با حضور وکیل متهم و بررسی مستندات
  صدور حکم اعدام به اتهام »افساد فی‌الارض از طریق 

همکاری اطلاعاتی«
  تأیید حکم در دیوان عالی کشور

  اجرای حکم در صبح روز دوشنبه

سکوت تل‌آویو،  فریاد رسانه‌های معاند
مقامات صهیونیستی: سکوت عمدی برای پنهان کردن 

ضعف موساد
رسانه‌های فارسی‌زبان وابسته به غرب: بی‌بی‌سی 
فارسی، اینترنشنال، رادیو فردا و صدای آمریکا با فضاسازی 
رسانه‌ای، بهمن چوبی را »شهروند ساده«، »متخصص 

ایرانی« و »نخبه دانش‌بنیان« معرفی کردند.
هدف: تطهیر جاسوس موساد و بزک‌کردن چهره 

سرویس‌های اطلاعاتی دشمن

انتصاب مشاور امور نسل Z در دولت
 Z الیاس حضرتی در حکمی امیررضا احمدی را به‌عنوان مشاور رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در امور نسل
منصوب کرد. نسل Z متولدان سال‌های ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۱ هستند که زندگی آنان متأثر از رواج تکنولوژی و استفاده روزمره 
از گوشی‌های هوشمند، کامپیوتر، اینترنت و شبکه‌های اجتماعی در سال‌های کودکی، نوجوانی و جوانی است./ایسنا

 مجلس سراغ رانت نهاده‌های 
دامی رفت

جلسه علنی روز سه‌شنبه ۸ مهر ۱۴۰۴ مجلس شورای 
اسلامی یکی از مهم‌ترین دستورکارهای اقتصادی و نظارتی 
را در خود جای داد؛ نمایندگان در جریان بررسی گزارش 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست، با 
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت جهاد کشاورزی 

در واردات نهاده‌های دامی موافقت کردند.
از مجموع ۲۲۳ رأی مأخوذه، ۱۹۲ نماینده با این درخواست 

موافق، ۲۵ نماینده مخالف و ۶ نفر نیز رأی ممتنع دادند. 
این آراء نشان می‌دهد مجلس با قاطعیت به سمت 
شفاف‌سازی یکی از حساس‌ترین پرونده‌های اقتصادی 
کشور حرکت کرده است؛ پرونده‌ای که مستقیماً با سفره 

مردم و امنیت غذایی در ارتباط است.
رضا حاجی‌پور، سخنگوی کمیسیون کشاورزی، در صحن 
علنی مجلس محورهای تحقیق و تفحص را تشریح کرد. 
نخستین محور به چرایی افزایش قیمت واردات نهاده‌های 
دامی در مقایسه با نرخ‌های جهانی اختصاص دارد؛ موضوعی 
که بارها موجب انتقاد دامداران و کارشناسان شده است. 
به باور نمایندگان، گران‌تر شدن نهاده‌ها نه‌تنها هزینه 
تولید گوشت، مرغ و لبنیات را بالا برده بلکه در نهایت فشار 

مضاعفی بر معیشت خانوارها وارد کرده است.
محور دوم بر شفاف‌سازی هویت واردکنندگان متمرکز 
است. بر این اساس، قرار است تمامی مشخصات 
شرکت‌های واردکننده شامل نام، شماره ثبت، مکان 
فعالیت، اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل، زمان تأسیس 
و حتی روابط خویشاوندی احتمالی میان مدیران این 
شرکت‌ها بررسی شود. هدف از این اقدام، جلوگیری از 
شکل‌گیری رانت‌های خانوادگی و ایجاد انحصار در بازار 

نهاده‌ها عنوان شده است.
موضوع دیگر، بی‌توجهی به نهاده‌های جایگزین متناسب با 
اقلیم ایران است. نمایندگان می‌خواهند بدانند چرا وزارت 
جهاد کشاورزی در طول سال‌های گذشته به ظرفیت‌های 
داخلی و امکان جایگزینی بخشی از نهاده‌های وارداتی 
بی‌اعتنا بوده است. این پرسش به‌ویژه در شرایط کمبود منابع 

ارزی و محدودیت‌های بین‌المللی اهمیتی دوچندان دارد.
چهارمین محور تحقیق، به عدم نقش‌آفرینی شرکت‌های 
دولتی و تعاونی‌ها در شکستن انحصار واردات بازمی‌گردد. 
به گفته نمایندگان، انتظار می‌رفت نهادهایی چون شرکت 
پشتیبانی امور دام و سازمان تعاون روستایی با ورود به این 
عرصه، تعادل بازار را حفظ و انحصار بخش خصوصی محدود 

را در هم بشکنند.
در ادامه، کمیسیون کشاورزی خواستار انتشار لیست کامل 
دریافت‌کنندگان ارز دولتی برای واردات نهاده‌ها طی ده 
سال اخیر شده است. این اقدام قرار است در راستای شفافیت 
عمومی صورت گیرد تا مشخص شود چه کسانی از ارزهای 
دولتی بهره‌مند شده‌اند و آیا نهاده‌ها واقعاً به دست دامداران 

رسیده است یا خیر.
نمایندگان همچنین به شناسایی گلوگاه‌های سامانه بازارگاه 
و رفع فسادهای احتمالی در روند توزیع نهاده‌ها تأکید کردند. 
این سامانه طی سال‌های اخیر بارها مورد انتقاد قرار گرفته 
و دامداران از عملکرد آن گلایه‌های جدی داشته‌اند. اصلاح 
فرآیندهای موجود، اهلیت‌سنجی واردکنندگان توسط 
معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و شفاف‌سازی 
تخصیص ارز از دیگر مواردی است که در این تحقیق و 

تفحص پیگیری خواهد شد.
تصویب این تقاضا نشان می‌دهد مجلس قصد دارد گام 
بلندی در مسیر نظارت بردارد؛ مسیری که می‌تواند با افشای 
رانت‌ها و فسادهای احتمالی، به بازگشت اعتماد عمومی 
کمک کند. از سوی دیگر، دامداران و فعالان حوزه کشاورزی 
چشم‌انتظارند نتایج این بررسی‌ها به بهبود شرایط تأمین 

نهاده‌ها و کاهش هزینه تولید منجر شود.
با آغاز این تحقیق و تفحص، وزارت جهاد کشاورزی موظف 
است پاسخگوی پرسش‌های نمایندگان باشد و مستندات 
لازم را در اختیار مجلس قرار دهد. حال باید دید این مسیر 
نظارتی تا چه اندازه به اصلاح ساختار واردات نهاده‌ها و تأمین 

پایدار امنیت غذایی کشور منجر خواهد شد.

مجلس

روایت‌سازی آمریکا از جنگ اوکراین 
اخیرا کیت کلوگ، فرستاده ویژه آمریکا در امور اوکراین در 

کنفرانسی در کی‌یف مدعی شد:
 »ما به‌طور استثنایی به پایان نزدیک شده‌ایم.« این در حالی است 
که جنگ به نقطه‌ای رسیده که امکان پیشروی نظامی بیشتر 

برای هیچ‌کدام از طرفین وجود ندارد.
روایتگری میدانی دیپلمات‌های آمریکایی از جنگ اوکراین نشان 
می‌دهد که کاخ سفید دستکاری روایت‌ها در این نبرد را تبدیل 
به یک دستورالعمل اعلام‌نشده اما ملموس در عرصه دیپلماسی 
عمومی ساخته است. به‌عبارت بهتر، واشنگتن درصدد آن است 
که آخرین معادلات نبرد متقابل میان روسیه -اوکراین را در بطن 
یک »گره کور میدانی« هدایت کند و متعاقبا مدعی شود که 
برای بازشدن این گره کور طرفین )کی‌یف و مسکو( باید به آنچه 
واشنگتن می‌پسندد تن دهند. در این خصوص 2 نکته اساسی 

وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد.
نخست اینکه طبق نظرسنجی مؤسسه »فیلد روسیه« حدود 
۵۸درصد از روس‌ها موافق برقراری آتش‌بس بدون پیش‌شرط 
هستند. در اوکراین هم براساس نظرسنجی »ریتینگ گروپ« 
۵۹درصد از مردم حاضرند برای رسیدن به آتش‌بس از بخشی از 
خاک خود صرف‌نظر کنند. بسیاری باور ندارند که صلحی پایدار 
در راه باشد، اما انتظار دارند که جنگ دست‌کم برای مدتی 
یعنی بین ‌6ماه تا6 سال متوقف شود؛ به‌عبارت بهتر، روایتگری 
آمریکا مبنی بر در دسترس بودن صلحی پایدار در جنگ اوکراین 
در برهه کنونی جایی در ذهنیت شهروندان 2کشور در حال 
جنگ ندارد. ترامپ در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 
نوامبر 2024 مدعی شد در عرض 24ساعت تا 10روز به جنگ 
اوکراین پایان خواهد داد، اما پس از حضور جمهوری‌خواهان 
در رأس هرم قدرت اجرایی کاخ سفید، معادلات میدانی جنگ 
اوکراین پیچیده‌تر شد. کار به جایی رسیده که اکنون تحلیلگران 
و استراتژیست‌های حوزه سیاست خارجی آمریکا -اروپا نسبت 
به تبدیل جنگ اوکراین -روسیه به جنگ ناتو-روسیه هشدار 
می‌دهند؛ بنابراین نه‌تنها در اینجا خبری از صلح پایدار ادعایی 
ترامپ نیست، بلکه افکار عمومی در اوکراین و روسیه نیز دیگر 

چنین انتظاری ندارند.
نکته دوم مربوط به اصالت و موضوعیت نقش آمریکا در جنگ 
اوکراین است. نه‌تنها در دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن و 
حضور دمکرات‌ها در مسند قدرت، بلکه در دوران کنونی )دوران 
ترامپ( نیز مولفه‌های اصلی سیاست خارجی واشنگتن در قبال 
پرونده جنگ اوکراین حول استمرار جنگ و خلق بحران‌های 
پایدار در محیط پیرامونی روس‌ها متمرکز است. منظور ترامپ و 
آمریکایی‌ها از آتش‌بس در جنگ اوکراین، هرگز صلح پایدار میان 
کی‌یف و مسکو و فراتر از آن، ناتو و مسکو نبوده، نیست و نخواهد 
بود. حتی اگر آتش‌بسی موقت و ظاهری میان روسیه و اوکراین 
منعقد شود، درگیری آتلانتیکی‌ها و روس‌ها از وضعیت جنگ به 
وضعیت بازدارندگی منتقل می‌شود؛ بنابراین دستکاری واقعیات 
بیرونی و تبعات فرامتنی )غیرمیدانی و غیرنظامی( جنگ و القای 
نقش میانجیگری مؤثر آمریکا در این معادله، نمی‌تواند اصل ماجرا 
و واقعیات جاری در میدان را تغییر دهد. کافی است به تجربه 
شکست‌خورده نشست اخیر میان پوتین و ترامپ در آلاسکا 
نیم‌نگاهی بیندازیم؛جایی که رئیس‌جمهور آمریکا مدعی بود 

نقطه پایان جنگ اوکراین در آن رقم خواهد خورد.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل یادداشت طرح ترامپ پس از 2سال شکست در غزه

جزئیات طرح صلح دونالد ترامپ برای غزه 

هنگام آغاز جنگ غزه، رژیم صهیونیستی برای خود یک‌سری از اهداف 
را تعریف کرد که اکنون در آستانه 2سالگی جنگ غزه، هنوز به این اهداف 
دست نیافته است. بنابراین ارائه طرح ترامپ درباره غزه نشانه روشنی از 
شکست اسرائیل در 2سال جنگ غزه است، به‌گونه‌ای که صهیونیست‌ها 

با شکست در میدان نظامی، اکنون به‌دنبال اهداف خود از طریق اقدامات 
سیاسی هستند. با استناد به حرف‌ها و ادعاهای ارتش رژیم صهیونیستی 
و مقامات سیاسی این رژیم، اهداف نتانیاهو در ابتدای شروع جنگ غزه را 

می‌توان شامل موارد ذیل دانست:

طرح صلح ترامپ گرچه ظاهری صلح طلبانه و موجه دارد، اما با توجه 
به نقض عهدهای مکرر و زیاده‌خواهی‌های اسرائیل و آمریکا، فرصتی 
است تا واشنگتن، تل آویو را از باتلاق غزه به‌نحوی که صددرصد به 

سود رژیم موقت صهیونیستی باشد، خارج کند. این در حالی است که 
 تل‌آویو رسما اعلام کرده است که برخلاف طرح ترامپ، از غزه خارج 

نخواهد شد.

  از بین بردن جنبش حماس
اهداف اعلامی طرح: از بین بردن زیرساخت‌های 
اصلی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( و 

شبکه گسترده تونل‌های زیرزمینی
نتیجه: حماس همچنان در غزه در حال فعالیت 

است و نابود نشده است.
  بازگرداندن اسرای صهیونیست از طریق 

گزینه نظامی
اهداف طرح: آزاد کردن ده‌ها اسیر صهیونیست 
 که در نوار غزه نزد نیروهای حماس نگهداری 

می‌شوند.
نتیجه: نتانیاهو تنها بخشی از اسرا را در 2مرحله 
آتش‌بس آزاد کرد، اما همچنان از سرنوشت حدود 
50اسیر اسرائیلی پس از 2 سال جنگ خبری 

نیست.
  سیطره دائمی بر محورهای فیلادلفیا و 

نتساریم
اهداف طرح: تداوم اشغال محور فیلادلفیا از سوی 
ارتش رژیم صهیونیستی برای قطع کانال کمک 

تسلیحاتی به مقاومت فلسطین

نتیجه: طرح غزه به‌معنای آن است که رژیم 
صهیونیستی از محورهای یادشده به‌صورت 

تدریجی عقب‌نشینی خواهد کرد.
  اجرای مفاد طرح ژنرال‌های صهیونیست

اهداف طرح: از سرگیری شهرک‌سازی‌‌ها در نوار 
غزه براساس طرح ارائه شده از سوی ژنرال‌های 

سابق ارتش رژیم صهیونیستی
نتیجه: شهرک‌سازی‌ صهیونیست‌ها در غزه طرحی 
از پیش شکست خورده است و با مخالفت گسترده 

جهانی روبه‌روست.

مفاد طرح جنجالی ترامپ
با نگاهی به طرح ادعا شده از سوی ترامپ می‌توان متوجه 
شد که این طرح با استناد به تجارب تاریخی گذشته یک 
طرح از پیش شکست خورده است. برخی از مهم‌ترین 

مفاد این طرح را مورد بررسی قرار می‌دهیم.

غزه تهدیدکننده دیگر کشورها نیست 1
ادعای طرح: غزه باید به منطقه‌ای بدون افراطیگری و عاری 
از ترور تبدیل شود که تهدیدی برای همسایگان خود ایجاد 

نمی‌کند.
نقد ادعا: غزه در زمان حاکمیت حماس هیچ تهدیدی علیه 
همسایگان منطقه ازجمله مصر و اردن نبوده است، بلکه به 
اشغالگری و اقدامات ضدانسانی صهیونیست‌ها در سرزمین‌های 

فلسطینی واکنش نشان داده است.

وعده‌های بی‌اساس بازسازی 2
ادعای طرح: غزه برای منفعت مردم این سرزمین بازسازی 

خواهد شد.
نقد طرح: تا‌کنون طرح‌های متفاوتی برای بازسازی غزه از 
سوی مجامع بین‌المللی اعلام شده که تقریبا همگی بی‌نتیجه 
رها شده‌اند. مهم‌ترین طرح‌ها و وعده‌های بی‌سرانجام برای 

بازسازی غزه:
  وعده 5.4میلیارد دلاری جهان: وعده کشورها در اجلاس 
بازسازی باریکه غزه در قاهره به پرداخت 5.4میلیارد دلار کمک 

مالی به فلسطین برای بازسازی باریکه غزه در سال 2014
  وعده ۲۱۲ میلیون دلاری آمریکا: ادعای »جان کری«، 
وزیر وقت امور خارجه آمریکا در کنفرانس بین‌المللی »کمک 

به بازسازی غزه« در قاهره مصر در سال 1393
  وعده ۵۶۸ میلیون دلاری: ادعای اتحادیه اروپا برای 

بازسازی غزه در سال 2014در جریان نشست قاهره در مصر
 

نقض‌کننده آتش‌بس 3
ادعای طرح: درصورت پذیرش این طرح از سوی دوطرف، 
جنگ بلافاصله پایان خواهد یافت. نیروهای اسرائیلی به خطوط 
توافق‌شده عقب‌نشینی می‌کنند تا زمینه برای آزادی گروگان‌ها 
فراهم شود. در این مدت، تمام عملیات نظامی ازجمله بمباران 
هوایی و توپخانه‌ای متوقف خواهد شد و خطوط نبرد تا زمان 

تحقق شرایط خروج کامل مرحله‌ای منجمد خواهد ماند.
نقد طرح: اسرائیل در سطح جهانی یکی از بزرگ‌ترین 
ناقضان آتش‌بس و معاهدات صلح شناخته می‌شود. بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند که اسرائیل بیش از صدها بار، از حملات 
کوچک چندساعته گرفته تا عملیات گسترده چندروزه یا 
چندماهه، توافقات آتش‌بس با کشورهای همسایه مانند اردن، 

سوریه، مصر، لبنان و غزه را نقض کرده است.
  نقض مکرر آتش‌بس در غزه تا سال 2022: بین سال‌های 
۲۰۰۸ تا 2022، جنگ‌های غزه شامل عملیات‌هایی مانند 
»سرب گداخته«، »ستون ابر« و »نگهبان دیوارها« به‌طور مکرر 
رخ داد. این عملیات‌ها به‌نوعی نقض کامل آتش‌بس و تجاوز به 
خاک فلسطینی‌ها تلقی شدند. اسرائیل در تمام این مدت ادعا 
می‌کرد که آتش‌بس ابتدا توسط فلسطینی‌ها یا گروه‌های عربی 

نقض شده است، اما این ادعا هرگز به‌طور مستند اثبات نشد.
  نقض آتش‌بس در غزه در جنگ 2023: از زمان شروع 
جنگ علیه غزه در اکتبر 2023، 2 بار توافق آتش‌بس برقرار 

شد که در هر دو نوبت، صهیونیست‌ها برای شروع دوباره جنگ 
پیشقدم شدند و آتش‌بس را نقض کردند.

  ۴۲۴۷ بار نقض آتش‌بس در لبنان: طبق اعلام نهادهای 
رسمی لبنان از زمان برقراری آتش‌بس در این کشور در بامداد 
۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ )۷ آذر ۱۴۰۳( تا ۵ آگوست ۲۰۲۵ )۱۴مرداد( 
درمجموع ۴۲۴۷ نقض و تجاوز صهیونیستی علیه لبنان اعم از 
۱۹۱۸ نقض زمینی، ۲۲۰۳ نقض حریم هوایی و ۱۲۶ نقض 
حریم دریایی به ثبت رسیده که در نتیجه آن ۲۳۰ لبنانی شهید 

و ۴۷۷ نفر نیز زخمی شده‌اند.
 

قیمومیت پس از اشغالگری 4
ادعای طرح: غزه تحت حاکمیت موقت یک کمیته تکنوکرات 
فلسطینی و غیرسیاسی اداره خواهد شد. این کمیته با حضور 
کارشناسان فلسطینی و بین‌المللی و تحت نظارت یک نهاد 
جدید »هیأت صلح« فعالیت خواهد کرد. ریاست این هیأت با 
ترامپ خواهد بود و اعضای دیگر شامل رهبران جهانی مانند 
تونی بلر معرفی خواهند شد. این نهاد مسئول تأمین بودجه 
و چارچوب بازسازی غزه خواهد بود تا زمانی که تشکیلات 
خودگردان فلسطین اصلاحات لازم را انجام دهد و قادر به 

اداره غزه شود.
نقد طرح: این طرح چیزی شبیه ایجاد یک قیمومیت خارجی 
در غزه است. طرح قیمومیت غزه توهینی آشکار به مردم غزه 
و همه مردم فلسطین است و به‌جای حل ریشه‌ای اشغالگری، 
بحران جدیدی به‌نام قیمومیت در غزه ایجاد خواهد کرد. ضمن 
اینکه اعضای نهاد بین‌المللی ازجمله تونی بلر، افرادی بدنام و 
دارای پیشینه ناخوشایند برای مردم منطقه هستند و حتی در 
انگلیس بلر را به‌دلیل مشارکت درجنگ عراق به جنایت علیه 

بشریت متهم کرده‌اند.
 

ماهیگیری ترامپ از آب گل‌آلود غزه 5
ادعای طرح: یک طرح اقتصادی ویژه توسط ترامپ برای 
بازسازی و رونق غزه ارائه خواهد شد. این طرح با استفاده از 
تجارب موفق توسعه شهری در خاورمیانه، سرمایه‌گذاری‌های 
بین‌المللی را جذب خواهد کرد تا شغل، فرصت و امید برای 
آینده غزه ایجاد شود و یک منطقه اقتصادی ویژه با تعرفه‌های 
ترجیحی و دسترسی تجاری با کشورهای مشارکت‌کننده 

ایجاد خواهد شد.
نقد طرح: طرح ترامپ یک نگاه معاملات ملکی به غزه دارد و 
به‌جای آنکه اراده مردم غزه را به رسمیت بشناسد، طرحی برای 

معاملات ملکی و گردشگری ترامپ در منطقه است.
 

حذف محبوب‌ترین گروه فلسطینی 6
ادعای طرح: حماس و سایر گروه‌ها هیچ نقشی در حکمرانی 
غزه نخواهند داشت. روند خلع سلاح غزه تحت نظارت ناظران 
مستقل و با اجرای برنامه خرید سلاح و بازپروری بین‌المللی 
صورت خواهد گرفت. همچنین ایالات متحده با همکاری 
 )ISF( »شرکای عرب و بین‌المللی یک »نیروی ثبات بین‌المللی
برای استقرار فوری در غزه تشکیل خواهد داد. این نیرو پلیس 
فلسطینی آموزش‌دیده را حمایت خواهد کرد و با مشورت مصر 
و اردن، مرزها را ایمن و از ورود تسلیحات جلوگیری خواهد کرد.

نقد طرح: ادعای عدم‌حضور حماس در حکمرانی غزه در حالی 
است که براساس گزارش‌ها، محبوبیت مقاومت و نیروهای 

حماس در میان مردم فلسطین در بالاترین سطح قرار دارد.
  مخالفت اکثریت فلسطینی‌ها با خلع سلاح: حدود 
‌6ماه پیش مرکز فلسطینی »پژوهش‌های سیاسی و مسیحی« 

ضمن برگزاری یک نظرسنجی جدید اعلام کرد ۸۵ درصد از 
ساکنان کرانه باختری و ۶۴درصد از ساکنان نوار غزه با خلع 
سلاح حماس حتی در‌صورتی که این مسئله شرط پایان جنگ 
در غزه باشد مخالفت کرده‌اند. ۶۵ درصد از مشارکت‌کنندگان 
در این نظرسنجی نیز با خروج رهبران نظامی جنبش حماس 
از نوار غزه به‌عنوان بخشی از راهکار سیاسی حل‌و‌فصل مسائل 

مخالفت کرده‌اند.
  افزایش رضایت عمومی از حماس: براساس نتایج مرکز 
تحقیقات نظرسنجی در رام‌الله که ‌5ماه پیش انجام شد، رضایت 
عمومی فلسطینی‌ها از حماس به ۶۷ درصد رسید، درحالی‌که 

رضایت از جنبش فتح از ۲۴ درصد فراتر نرفت.
  حمایت از طوفان الاقصی و مقاومت: نظرسنجی مرکز 
پژوهش‌های سیاسی و آماری فلسطین حاکی از آن است که 
دوسوم مردم فلسطین همچنان حمله ۷ اکتبر )۱۵ مهرماه( را 
تأیید می‌کنند. براساس این نظرسنجی همچنین ۸۲ درصد از 
مردم فلسطین عقیده دارند که مقاومت، آرمان مردم فلسطین 
را احیا کرده است و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.
 

توافقات پوچ 7
ادعای طرح: اسرائیل غزه را اشغال یا ضمیمه نخواهد کرد. با 
تثبیت اوضاع توسط ISF، نیروهای اسرائیل براساس جدول 
زمانی و شاخص‌های امنیتی به‌تدریج عقب‌نشینی خواهند کرد 

تا غزه به‌طور کامل امن شود.
نقد طرح: رژیم صهیونیستی تاکنون توافقات زیادی با 

فلسطینی‌ها را زیر پاگذاشته است.
  عهدشکنی در توافق اسلو: براساس توافق اسرائیل و 
فلسطینی‌ها در پیمان اسلو که با میانجیگری و ضمانت کاخ 
سفید امضا شد، قرار بر این بود که قدس یک شهر بین‌المللی 
باقی بماند اما بعد از آن با بدعهدی اسرائیلی‌ها روبه‌رو شد و این 

رژیم به بهانه‌های مختلف توافق را به‌هم زد.
  افزایش اشغالگری در کرانه باختری پس از سازش: 
جمعیت شهرک‌نشینان اشغالگر در کرانه باختری از 100هزار 
نفر در زمان قرارداد اسلو، امروزه به 600هزار نفر رسیده است، 
درحالی‌که قرار بود براساس قرارداد اسلو، شهرک‌سازی‌‌ها در 

کرانه باختری متوقف شود.
  مذاکرات صلح دوم کمپ دیوید: تلاش برای برقراری 
صلح میان اسرائیل و فلسطین تحت عنوان قرارداد کمپ دیوید 
دوم در سال ۲۰۰۰ منعقد شد. مذاکرات این قرارداد تحت 
حمایت ایالات متحده میان ایهود باراک، نخست‌وزیر وقت 
اسرائیل، و یاسر عرفات، رئیس سازمان مقاومت فلسطین انجام 

شد، اما به سرانجام نرسید.
  عهدشکنی مشترک آمریکا و اسرائیل در نقشه صلح: 
همچنین در سال ۲۰۰۳، آمریکا به همراه گروه چهارجانبه طرح 
»نقشه راه صلح« را ارائه کرد که هدف آن دستیابی به راه‌حل 
بود. اما آمریکا به تعهدات خود عمل نکرد و به رژیم صهیونیستی 

اجازه داد شهرک‌سازی‌ها را افزایش دهد.
  شکست زودهنگام طرح ترامپ: طرح فعلی ترامپ درباره 
جنگ غزه نیز از پیش شکست خورده است، چون پس از اعلام 
آن، »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید 
کرده است که در دیدارش با دونالد ترامپ، درباره به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین هیچ توافقی نکرده است و اسرائیل 
»با اعمال زور« با تشکیل کشور فلسطین مخالفت خواهد کرد. 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی همچنین در این پیام ویدئویی 

گفت که ارتش رژیم صهیونیستی از غزه خارج نخواهد شد.

چرا بازگشت تحریم‌ها غیرقانونی است؟
دیدگاه حقوقدانان درباره غیرقانونی بودن اسنپ‌بک و تحریم‌های سازمان ملل

محسن تولایی | روزنامه‌نگار |  اختلاف بر سر مکانیسم ماشه و قطعنامه ۲۲۳۱ به نقطه‌ای 

حساس رسیده است. ایران تأکید دارد که با پایان یافتن مهلت قطعنامه، تحریم‌های گذشته گپ
نباید بازگردد و خروج یک‌جانبه آمریکا از برجام حق این کشور برای فعال‌سازی اسنپ‌بک را 
از بین برده است. طبق کنوانسیون ۱۹۶۹ حقوق معاهدات، کشوری که از توافقی خارج شود نمی‌تواند همچنان 
از مزایای آن استفاده کند. ایران، چین و روسیه رسما این دیدگاه را به سازمان ملل ابلاغ کرده‌اند و معتقدند 
بازگشت تحریم‌ها اساسا غیرقانونی است. برای بررسی این موضوع، علی نجفی توانا و حسام‌الدین برومند، 

2حقوقدان برجسته روز گذشته میهمان تلویزیون اینترنتی همشهری بودند .

تاریخچه و چیستی اختلاف
تاریخچه برجام عمدتا برآیندِ اختاف درباره 
چگونگی استفاده از انرژی هسته‌ای و حق حاکمیت 
ملی است. آمریکا و گروه ۱+۵ پس از مذاکرات 
فراوان این حق و تعهدات را پذیرفتند و رفع 
تحریم‌ها و بهره‌مندی ایران از امتیازات مشخص 
در متن برجام گنجانده شد. اما خروج یک‌جانبه 
آمریکا )دوران ترامپ( »پاره‌کردنِ برجام« بود که 
از منظر نجفی نقض آشکار معاهدات بین‌المللی 
محسوب می‌شود و آمریکا را از حقِ به‌کارانداختن 
مکانیسم اسنپ‌بک بی‌نیاز می‌سازد. به‌علاوه، 
تعهدات اروپایی‌ها برای جبران آثار خروج آمریکا 

هنوز محقق نشده است.
نجفی با اشاره به اینکه برخی اقدامات، از جمله 
حملات به تأسیسات اتمی ایران، این معادلات را 
تحت‌الشعاع قرار داده‌اند، می‌گوید استدلال غربی‌ها 
مبنی بر »عدم دسترسی آژانس به تأسیسات ایران« 
به‌عنوان دلیل نقض برجام منطقی نیست؛ به‌ویژه که 
نمایندگان آژانس در برخی مواقع در ایران حاضر 
بوده‌اند. در مجموع، به‌نظر او نزاع کنونی بیش‌تر 

سیاسی است تا حقوقی.

آیا آمریکا می‌تواند مکانیسم را فعال کند؟
از منظر حقوقی عالم حقوق، عالم استنادات و ادله 
است. کنوانسیون وین ۱۹۶۹ در خصوص حقوق 
معاهدات حاکی است که کشور خارج‌شده از معاهده 
دیگر نمی‌تواند از امتیازات آن استفاده کند؛ بنابراین 
آمریکا که از برجام خارج شده، از منظر برومند 
نمی‌تواند به‌راحتی ادعای فعال‌سازی اسنپ‌بک 

کند. او می‌افزاید که تلاش آمریکا و تروئیکای اروپایی 
برای فعال‌سازی مکانیسم »صوری« است و پشتوانه 
حقوقی قوی ندارد. بازگشت 6 قطعنامه پیشین 
منوط به سازوکارهای نهادسازی و رویه‌هایی است 
که در خود قطعنامه‌ها و برجام پیش‌بینی شده )از 
جمله بندهای مربوط به تشکیل کمیته تحریم‌ها( 
و این روندها نیازمند »اراده حقوقی مجدد« و طی 

مراحل مقررند.

مسیر نهادسازی و موانع عملیاتی‌کردن 
اسنپ‌بک

برومند به تفصیل بیان می‌کند که بازگشت 
قطعنامه‌ها نیاز به تشکیل کمیته پنل تحریم‌ها 
)مطابق قطعنامه ۱۷۳۷ و سازوکارهای مندرج( دارد 
و این کمیته باید گزارش‌دهی کند تا مسیر اجرایی 
طی شود. او می‌پرسد: آیا با وجود استدلال چین و 
روسیه، در ظرف زمانی 6 ماه امکان تشکیل چنین 
کمیته‌ای وجود دارد؟ و به‌طور کلی نتیجه می‌گیرد 
که از منظر حقوقی، اسنپ‌بک در زمان نزدیک 
قابلیت اجرا ندارد. وی همچنین تأکید می‌کند که 
تروئیکای اروپایی از مفاد ۳۶ و ۳۷ برجام و مراتب ۶۵ 
روزه لازم تبعیت نکرده‌ است که خود جنبه سیاسی 

ماجرا را نمایان می‌سازد.

ابعاد سیاسی و نقش تغییرات بین‌المللی
نجفی در تکمیل بحث اشاره می‌کند که خروج 
آمریکا و تغییر جهت‌گیری‌های سیاسی بعدی )از 
جمله جنگ اوکراین و جابه‌جایی جبهه‌بندی‌ها( 
شرایطی فراهم کرده که اروپا در عمل مستقل عمل 

نکرده و بعضا تابع آمریکا بوده است؛ پدیده‌ای که 
اجازه داده آمریکا با اروپایی‌ها به‌عنوان »پدرخوانده« 
رفتار کند و فشارهای سیاسی بیش از استدلال‌های 
حقوقی نفوذ کند. او تأکید می‌کند که اگرچه اجرای 
تصمیمات حقوقی نیازمند فرایندی است، اما عملا 
این تصمیمات آثار منفی خود را به‌تدریج برجای 
گذاشته و با اقداماتی که کشورها به‌طور غیرمستقیم 

انجام می‌دهند، مکانیسم در عمل فعال شده است.

راهکارهای حقوقی و امکان شکایت
امکان پیگیری از مسیرهای بین‌المللی وجود 
دارد؛ دیوان بین‌المللی دادگستری و مجاری دیگر 
می‌توانند محل شکایت باشند، اما اجرا و ضمانت 
اجرایی آرا زمان‌بر و پیچیده است. برومند خاطرنشان 
می‌کند که اگر حتی حکم دیوان صادر شود، تضمین 
اجرای آن در فضای سیاسی بین‌المللی نیازمند 
سازوکارهای دیگری است و امکان وتوی تصمیمات 

یا عدم همراهی کشورها وجود دارد.
نجفی نیز می‌پذیرد که در عالم امروز »حقوق 
دست‌مایه سیاست« شده و راه‌حل‌های صرفا 
حقوقی بدون همراهی دیپلماتیک )و پشتیبانی 
چین و روسیه( کارایی کمی خواهند داشت؛ با این 
حال وی از وجود بسترهای حقوقی برای شکایت 
سخن می‌گوید و یادآور می‌شود که علیه اروپا یا 
حتی آمریکا می‌توان طرح شکایت کرد، اگرچه 
مسیرهای حقوقی وابسته به تضمین‌های سیاسی 

در شورای امنیت‌اند.

مسئله »معکوس وتو« و خلأهای برجام
در این گفت و گو تصریح شد که یکی از »تله‌ها« در 
برجام مفهومی به‌نام بحث معکوس وتو بوده که تداوم 
تعلیق تحریم‌ها را در عمل به‌گونه‌ای تنظیم کرده که 
روسیه و چین نتوانند به‌راحتی وتو کنند؛ امری که 
ایران اکنون آن را نقطه ضعف حقوقی توافق می‌داند. 

از نظر برومند و نجفی، این نوعی خلأ و تله در متن 
توافق بوده که اکنون دارد تبعاتی ایجاد می‌کند.

نتیجه‌گیری و توصیه‌ها
هر دو حقوقدان بر لزوم تلفیق اقدامات حقوقی و 
دیپلماتیک تأکید دارند. برومند می‌گوید پیگیری 
حقوقی ضروری اما زمان‌بر است و نیاز به دقت در 
جزئیات نهادسازی دارد. نجفی هشدار می‌دهد که 
بدون دیپلماسی فعال و جلب حمایت بازیگران 
کلیدی )چین و روسیه( توفیق حقوقی به‌تنهایی 
کافی نخواهد بود. در مجموع، استدلال‌های 
مطرح‌شده نشان می‌دهد که اختلاف کنونی بیش 
از آنکه صرفا یک نزاع فنی حقوقی باشد، نمود 
رقابت‌های سیاسی بین‌المللی است و ایران برای 
جلوگیری از بازگشت عملی و اثرگذار تحریم‌ها 
باید همزمان از تمام مجاری حقوقی و دیپلماتیک 

بهره گیرد.

سرلشکر عبدالرحیم موسوی، 

رئیس ستادکل نیروهای مسلح نظامی
در جریان بازدید از توان آفندی 
و پدافندی نیروهای دریایی ارتش و سپاه در 

استان هرمزگان، گفت:

  دریادلان ارتش در جنوب کشور آماده اجرای 

ماموریت‌هاهستند و تمام طرح‌های دفاعی و 
تهاجمی در مقابله با دشمن را روزبه‌روز تمرین و 

به‌روزرسانی می‌کنند.
  در مدت کوتاه اخیر ارتقای توان بسیار خوبی 
از سوی همرزمان ما در نیروی دریایی انجام 

شده است.
  همرزمانم در این نیرو، آماده مقابله با دشمنان 

خبیث ایران هستند.
  آنان با توجه به آنچه در جنگ ۱۲ روزه اتفاق 
افتاد بر نوع کارکرد دشمنان خبیث ایران متمرکز 
شدند و خودشان را برای مقابله با چنین دشمنی 

آماده کردند.
  در همین مدت کوتاه بعد از جنگ تحمیلی 
۱۲روزه کارهای بسیار بزرگی در نیروی دریایی 

سپاه انجام گرفته.
  آنچه امروز دیدیم یک آمادگی فوق‌العاده 

از سوی نیروی دریایی برای درگیری 
احتمالی آینده است. در این بازدید 
تلفیقی از ایمان، انگیزه، دانش، تجربه 
و روحیه‌های جهادی و انقلابی را 

مشاهده کردم.

سرلشکر موسوی: آمادگی فوق‌العاده‌ای برای درگیری احتمالی آینده داریم

نشست محرمانه پنتاگون؛ شوی 
تبلیغاتی یا خانه‌تکانی زیربنایی؟ 

گردهمایی کم‌سابقه 800ژنرال آمریکایی در پایگاه 
تفنگداران کوانتیکو در ویرجینیا آن هم پشت درهای بسته 
بدون اعلام دستورکار مشخص سؤال‌برانگیز شده است. 
تارنمای نشنال اینترست این نشست را با سندی محرمانه 
که اخیرا درباره استراتژی امنیت ملی ترامپ منتشر شده، 
‌مرتبط می‌داند؛ سندی که لرزه بر تن نخبگان محافظه‌کار 
واشنگتن انداخته است. در این سند به هدف ترامپ برای 
تغییر جهت استراتژیک آمریکا و حذف برخی چهره‌های 
نامطلوب در ارتش اشاره شده است. برخی هم می‌گویند 
هدف نشست این است که نظامیان ارشد با انتظارات 
هگست همراستا و ناخالص‌ها تصفیه شوند. گروهی هم بر 
این باورند که این نشست برای تبلیغات سیاسی و تولید 
محتوا برای رسانه‌ها برگزار شده است. هرچه که هست 
نشست کوانتیکو زنگ‌های خطر را در واشنگتن به صدا 
درآورده است. با توجه به لشکرکشی‌های اخیر ارتش آمریکا 
به شهرهای مختلف این کشور به بهانه مبارزه با تروریسم 
و تامین امنیت، آیا ارتش آمریکا در آستانه فصل تازه‌ای 
از جهت‌گیری‌های امنیتی‌ است؟ پاسخ این پرسش در 

هفته‌ها و ماه‌های آینده روشن خواهد شد.

آمار عجیب از باخت تاریخی اسرائیل 
در آمریکا

در آمریکا از مردم پرسیده‌اند که »آیا اسرائیل غیرنظامیان 
فلسطینی را عمدا قتل‌عام می‌کند؟« نتیجه اما برای تل‌آویو و 

لابی صهیونیسم تکان‌دهنده از آب درآمده است.
در دسامبر سال ۲۰۲۳ تنها ۲۲درصد معتقد بودند این کشتار 
عمدی است، اما حالا )سپتامبر ۲۰۲۵( نتایج نظرسنجی 
نیویورک‌تایمز / سینا نشان می‌دهد این عدد تقریبا دوبرابر 
شده و به ۴۰درصد رسیده است؛ گویی هرچه جنگ ادامه 

یافته، آگاهی بیشتر و انتقادها به اوج رسیده است.
نتایج این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد که ۴۳درصد 
از جوانان ۱۸تا ۲۹ساله آمریکایی عمیقا با فلسطینی‌ها 
همدلی دارند؛ درحالی‌که تنها ۷درصد از این گروه سنی 
همان احساس را نسبت به اسرائیل دارند. در این میان، زنان 
بیش از مردان گرایش به همدلی با فلسطینی‌ها نشان دادند؛ 
به‌طوری که ۲۶درصد از زنان آمریکایی گفته‌اند به‌شدت از 
فلسطینی‌ها حمایت می‌کنند، در برابر ۱۷درصد مردان این 
همدلی را نشان داده‌اند. در این صف‌بندی‌ها، تنها حدود 
یک‌‌پنجم شرکت‌کنندگان در نظرسنجی گفته‌اند هردو 
طرف را به‌طور برابر می‌بینند و ۱۲درصد هم پاسخی نداده‌اند. 
این نظرسنجی نه فقط آمار، بلکه داستانی از تغییر باورها و 
شکاف‌های نسلی و اجتماعی در آمریکا را بازگو می‌کند؛ 
داستانی که نشان می‌دهد جنگ غزه تنها در خاورمیانه 
نیست، بلکه ذهن‌ها و قلب‌های مردم در آن سوی اقیانوس را 

نیز درگیر کرده است.

آمریکا باز هم امنیت هوایی عراق 
را وتو می‌کند؟ 

محمدشیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق در حاشیه نشست 
با وزیر دفاع کره‌جنوبی، از توافقی مهم برای تحویل 
سامانه‌های پدافند هوایی به بغداد در اوایل سال آینده خبر 
داد؛ توافقی که در ظاهر می‌تواند نقطه عطفی در بازسازی 
قدرت دفاعی عراق باشد. در نگاه نخست، این یک خبر 
عادی در دل یک دیدار دیپلماتیک بود، اما تاریخ روابط 
نظامی عراق یک نکته را به‌وضوح نشان می‌دهد؛ اینکه 
هیچ قراردادی تا زمانی که آمریکا رضایت ندهد، نهایی 

نخواهد شد.
بغداد در سال ۲۰۱۸ آماده خرید سامانه دفاعی 
اس300روسیه بود. توافق تقریبا نهایی شده بود، اما با 
فشار مستقیم واشنگتن و تهدید به تحریم، پرونده بسته 
شد. مذاکرات مشابه با فرانسه نیز برای خرید رادارهای 
پیشرفته، تحت‌تأثیر فشارهای سیاسی آمریکا به سرانجام 
نرسید. واشنگتن به‌روشنی نشان داده که مایل نیست 
عراق به توان دفاعی مستقل دست یابد؛ چراکه پایان 
وابستگی نظامی به آمریکا، نقشی را که کاخ سفید سال‌ها 
برای خود در عراق تعریف کرده، بی‌معنا می‌کند. نتیجه 
این سیاست روشن است: آسمان عراق، همچنان مسیر 
باز عملیات‌های خارجی است. اکنون باید دید، آیا این بار 
هم واشنگتن راهبرد بغداد برای تامین امنیت هوایی عراق 
را وتو خواهد کرد یا عراقی‌ها رویکرد متفاوتی را در پیش 

خواهند گرفت؟ 

 سناریوی خطرناک اروپا 
علیه اوکراین!

در شرایطی که آتش جنگ اوکراین پس از نزدیک به 4سال 
هنوز خاموش نشده، سرویس اطلاعات خارجی روسیه از 
سناریویی تازه و نگران‌کننده پرده برداشته است. بنا بر 
اعلام مسکو، کی‌یف در حال طراحی اقدام تحریک‌آمیز 
جدید در خاک لهستان است؛ عملیاتی که هدف آن، 
تخریب زیرساخت‌های حیاتی و نسبت ‌دادن آن به روسیه 

عنوان شده است.
گفته شده است این سناریو شامل اعزام یک گروه خرابکار 
متشکل از نیروهایی است که وانمود می‌شود از اتباع 
روسیه و بلاروس هستند. در این طرح قرار است از 
شبه‌نظامیان »لژیون آزادی روسیه« که هم‌اکنون در 
کنار ارتش اوکراین می‌جنگند برای اجرای عملیات 

استفاده شود.
مسکو می‌گوید هدف کی‌یف روشن است؛ کشاندن ناتو به 

درگیری مستقیم با روسیه.
همزمان وزارت خارجه روسیه با اشاره به نقض حریم هوایی 
لهستان و رومانی توسط پهپادها، گفته اوکراین در تلاش 
است این اقدامات را به روسیه نسبت دهد تا حمایت نظامی 
غرب را حفظ کند؛ رویکردی که به‌گفته روسیه جنگی 
گسترده‌تر را در اروپا رقم خواهد زد که به نفع هیچ‌یک از 
طرفین نیست، اما به راستی چه‌کسی به‌دنبال روشن کردن 
آتش جنگ تازه‌ای در اروپاست؟ آیا این روسیه است که در 

آتش جنگ می‌دمد؟

اقدامات فوری و امنیتی
آتش‌بس فوری: پایان جنگ بلافاصله پس 

از توافق دو طرف1
توقف کامل عملیات نظامی: تعلیق 

بمباران هوایی و توپخانه‌ای2
تخلیه نظامی: عقب‌نشینی نیروهای 

اسرائیلی به خطوط توافق شده3

تبادل اسرا و زندانیان
بازگشت گروگان‌ها: بازگرداندن 

تمام اسرای اسرائیلی در ۷۲ساعت4
آزادی زندانیان: آزادی ۲۵۰ زندانی 

محکوم به حبس ابد + ۱۷۰۰ فلسطینی5
بقایای آزادی  اجساد:  مبادله 

۱۵ فلسطینی به ازای هر اسیر اسرائیلی6

حکمرانی پس از جنگ
اداره توسط تکنوکرات‌ها: حکومت موقت 

توسط کمیته فلسطینی غیرسیاسی7
نظارت بین‌المللی: شورای صلح به ریاست 

ترامپ و با حضور تونی بلر8
حذف کامل حماس: عدم‌حضور حماس در 

حکومت به هر شکل9
غیرنظامی‌سازی: نابودی کامل تونل‌ها و 

تأسیسات نظامی10

بازسازی و توسعه اقتصادی
کمک‌های بشردوستانه: ارسال فوری کمک با 

استانداردهای بین‌المللی11
بازسازی زیرساخت: آب، برق، فاضلاب، 

بیمارستان‌ها و نانوایی‌ها12
منطقه ویژه اقتصادی: ایجاد مناطق با تعرفه‌های 

ترجیحی13
جذب سرمایه‌گذاری: استفاده از متخصصان 

بین‌المللی برای توسعه14

امنیت بلندمدت
نیروی ثبات‌بخش: استقرار نیروی امنیتی 

15)ISF( بین‌المللی
آموزش پلیس فلسطینی: آموزش و نظارت بر 

نیروهای امنیتی محلی16
خروج تدریجی اسرائیل: عقب‌نشینی براساس 

نقاط عطف امنیتی17
حضور امنیتی مرزی: حفظ حضور اسرائیل در 

مرزها تا تأمین امنیت کامل18

چشم‌انداز سیاسی
گفت‌وگوی بین‌ادیان: ترویج مدارا و همزیستی 

مسالمت‌آمیز19
مسیر به‌سوی خودمختاری: امکان تشکیل 

کشور فلسطین پس از اجرای اصلاحات20

2 سال از جنگ غزه می‌گذرد و صهیونیست‌ها 
گزارش

همچنان با وجود بن‌بست در اهداف خود طی 

حدود 2سال گذشته، به‌دنبال اقداماتی برای 

دستیابی به اهداف خود در جنگ غزه هستند. تازه‌ترین طرح 

مورد تأیید رژیم صهیونیستی که از زبان »دونالد ترامپ«، 

رئیس‌جمهور آمریکا در کاخ سفید اعلام شده، نشان می‌دهد که 

تل‌آویو درحالی‌که هنوز پس از حدود 2سال نتوانسته به اهداف 

اولیه خود در جنگ غزه دست یابد، برای بیرون آمدن از باتلاق 

جنگ در غزه به‌دنبال راهکار است. به‌راستی چرا ترامپ برای 

چندمین بار از طرح جدیدی درباره غزه رونمایی کرده است؟
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